ซึ่งสหรัฐอเมริกา ถือว่าสหกรณ์เป็นองค์กรธุรกิจประเภทหนึ่งขององค์การธุรกิจ จึงมิได้มีการบัญญัติเป็นกฎหมายสหกรณ์ไว้เป็นการเฉพาะ แต่ถือว่าสหกรณ์ เป็นนิติบุคคลหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เช่นเดียวกันกับประเทศอังกฤษ

2.4.3 แนวคิดเกี่ยวกับกฎหมายสหกรณ์ของสาธารณรัฐฝรั่งเศส

ในปีคริสต์ศักราช 1789 (พุทธศักราช 2332) เกิดการปฏิวัติการปกครองในสาธารณรัฐฝรั่งเศส เพื่อเปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบอบกษัตริย์ เป็นระบอบประชาธิปไตย การปฏิวัติครั้งนี้ทำให้เกิดการเผยแพร่อุดมการณ์ เกี่ยวกับสิทธิเสรีภาพของประชาชน ซึ่งเป็นอุดมการณ์ทางประชาธิปไตย และทำให้เกิดระบบเศรษฐกิจแบบทุนนิยม (Capitalism) ขึ้นมา

นอกจากนี้การทำงานของสมาชิกยังได้รับความช่วยเหลืออื่นๆ เช่น ประกันสุขภาพ การรักษาพยาบาล และบำนาญบำนาญด้วย ซึ่ง Philippe Buchez เป็นผู้วางหลักปฏิบัติของสหกรณ์ผู้ผลิตในสมัยต่อมา เช่น การให้เงินปันผลกับสมาชิกตามส่วนของงานที่ทำกับสหกรณ์ โดยที่สาธารณรัฐฝรั่งเศส ได้มีการจัดตั้งสหกรณ์ครั้งแรกใน ค.ศ. 1834 (พ.ศ.2377)⁵⁹ แต่ยังไม่มีกฎหมายเกี่ยวกับสหกรณ์ แต่ต่อมาใน ค.ศ. 1867 (พ.ศ. 2410) ได้บัญญัติเป็นหมวดพิเศษว่าด้วยบริษัทซึ่งไม่จำกัดจำนวนทุนรวมอยู่ในประมวลกฎหมายว่าด้วยบริษัท และได้มีการเพิ่มกฎเกณฑ์พิเศษสำหรับสหกรณ์การเกษตรขึ้นในภายหลัง แต่กฎหมายที่ตราไว้สำหรับการจัดตั้ง และวางแนวทางการดำเนินงานของสหกรณ์ฉบับแรก ได้แก่กฎหมายว่าด้วยอุตสาหกรรมและการประหยัดแห่งบริเตน British Industrial and Provident Societies Act ในปีคริสต์ศักราช 1852⁶⁰ และหลังจากนั้นใน ค.ศ.1974 (พ.ศ.